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روحانی در ستاد ملی مبارزه با کرونا:
نباید با امید کاذب برنامه ریزی

 و اقدام کنیم
ایســنا: رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی  �

مبارزه با کرونا، پزشکان، پرستاران و کادر درمانی 
کشور را مدافعان پرنشاط میدان سلامت خواند 
و با تأکید بر اینکه کسب وکارها و اقتصاد کشور 
هم زمان بــا روند مبارزه با ویــروس کرونا، باید 
فعال باشــند و راه دومی نداریم، گفت: «سقف 
و خط قرمز مــا در مبارزه با بیماری کرونا، توان 
کشــور برای حفظ سلامت و امور درمانی است 
و اپیدمی باید همیشــه زیر این خط قرمز و توان 

بخش سلامت کشور باشد».
حســن روحانــی بــا بیــان اینکــه فعالیت 
بخش بهداشــت و درمان در مبارزه با کرونا، بر 
گروه های آســیب پذیر متمرکز شده است، تأکید 
کــرد: «درحال حاضر دو دارویی که برای درمان 
کرونا مؤثر بوده، در کشــور شناسایی شده و در 

حال استفاده از آن هستند».
او افــزود: «مردم بایــد در زمینــه برگزاری 
اجتماعات مانند عروســی، عــزا و تجمع های 
طایفه ای و قبیله ای تا مدت زیادی رعایت کرده 
و از برگزاری این مراســم ها خــودداری کنند و 
این روند تا زمانی که بخش بهداشــت و درمان 

کشور تأیید کند، باید ادامه داشته باشد».
رئیس جمهــور با بیــان اینکه ابعــاد جدید 
این ویروس هر روز بیشــتر مشــخص می شود، 
عنوان کــرد: «زمانی این امیــد در جامعه بود 
که با رســیدن به فصل گرما این ویروس از بین 
خواهد رفت یا شایع شــده بود که این ویروس 
خودبه خود ضعیف خواهد شد، اما این ویروس 
با وجود گرما نیز از بین نرفت و از لحاظ علمی 

این مطالب به اثبات نرسید».
روحانی با بیان اینکه نباید به واســطه امید 
کاذبــی که مبنای علمی ندارد و محققان آن را 
تأیید نمی کنند برنامه ریزی و اقدام کنیم، گفت: 
«این در حالی اســت که در جامعه چاره ای جز 
ادامه فعالیــت کســب وکارها و تولید و انجام 
رفت وآمد مــردم در حد نیاز جامعه و هم زمان 
مبارزه با ویروس کرونا، نداریم. اینکه ضدانقلاب 
این طــور تبلیغ می کنند که باید همه فعالیت ها 
تعطیل شــده و برخــی از رســانه های داخلی 
هــم ســخنان آنان را تکــرار می کنند درســت 
نیســت؛ باید فعالیت های مردم کــه مرتبط با 
زندگــی و کســب وکار آنها و مســائل فرهنگی 
مانند برگزاری نماز جماعت و عبادت و دعا در 
مساجد است، با رعایت مسائل بهداشتی انجام 
شــود. تجمع و اجتماعاتی مانند عروسی، عزا 
و تجمعات مرســوم فامیلی و طایفه ای را باید 
کنار بگذاریم».او با تأکید بــر اینکه برای انجام 
فعالیت هــای اجتماعی باید در وهله نخســت 
از فضای مجازی اســتفاده کنیم و اولویت دوم 
فضای حقیقی باشد، گفت: همه بخش ها باید 
شــرایط را برای دریافت خدمــات از طریق این 
فضا برای مردم فراهم کنند. بیشــترین فعالیت 
بخش سلامت کشــور امروز در فضای مجازی 
انجام می شــود، بایــد در ســایر بخش ها نظیر 
بخش آمــوزش هم تا حد ممکــن فعالیت ها 
در فضــای مجازی انجام شــود و بخش هایی 
که ضــرورت دارد حضوری باشــد بــا رعایت 

پروتکل ها به انجام برسد».
روحانی با تأکیــد بر اینکه باید با اضطراب و 
شــایعه پراکنی در جامعه مبارزه کنیم و بیخود 
مسائل را بزرگ جلوه ندهیم، افزود: «نباید مردم 
را مضطرب و نگران کنیم. این در حالی است که 
مردم نیز باید دســتورالعمل ها را مراعات کرده 
و تلاش کنیم که آنها دچار وســواس نشــوند و 
در حدی معقــول مســائل را در جامعه پیش 
ببریم».روحانــی همچنین با تشــریح مصوبات 
جلســه ســتاد ملی مقابله با کرونا گفت: «در 
این جلسه مصوب شد تا علاوه بر مناطق سفید، 
از ابتــدای تیرمــاه در تمامی مناطــق زرد نماز 
جمعه با رعایت دستورالعمل های بهداشتی و 
توافق با ســتاد اقامه نماز جمعه برگزار شود. 
همچنین در این جلســه مصوب شد مهدهای 
کودک، کلاس های قرآن و آموزشــگاه ها مانند 
آموزشگاه زبان نیز از ۲۴ خرداد با رعایت تمامی 

دستورالعمل ها فعالیت خود را آغاز کنند».
او افزود: «همچنین بر اســاس مصوبه ستاد 
ملی مبارزه با کرونا، تورهای مســافرتی داخلی 
هــم از ۲۴ خــرداد می توانند فعالیــت خود را 
شروع کنند، اما در زمینه انجام تورهای خارجی 
باید بررسی های لازم انجام شده و چارچوب ها 

در این راستا مشخص شود».
رئیس جمهــور با بیــان اینکه ســینماها و 
کنســرت ها هــم به شــرط حضــور ۵۰ درصد 
ظرفیــت ســالن ها و رعایت کامــل پروتکل ها 
می تواننــد از ابتــدای تیرماه فعالیــت خود را 
آغاز کننــد، گفــت: «مراســمات در فضای باز 
آرامســتان ها هم می تواند با توافق بخش های 
ذی ربط بر چگونگی برگزاری و چارچوب ها آغاز 
شود. مسائل دیگری از جمله مرخصی  زندانیان 
در تیرماه، اردوهای راهیان نور و برگزاری برخی 
اجتماعات هم در این جلســه مطرح شد که بنا 
شد بررسی های بیشتری درباره آنها انجام شده 
و در آینــده تصمیمــات لازم درخصوص آنها 

اتخاذ و به مردم اعلام شود».

خودروسازی و حقوق ملت
 اگرچــه در ایران خودروی پیشــرفته تولید نشــد؛ ولی 
مدعیان آن سیاســت بــه منافع خویش رســیدند. این 
سیاســت منجر به تضعیف هرچه بیشتر رقابت مندی و 
عقب ماندن تولید داخلی شــد. عامل دیگری که مانع از 
پیشرفت صنعت خودروسازی مدرن در کشور شد، و نیاز 
به بررســی قضائی و نهادهایی چون مجلس و... دارد. 
حجــم عظیم توان مالی خودروســازها بود که به جای 
ارتقای سطح کیفیت فناوری تولید، به سرمایه گذاری در 
زمینه های مالی، ایجاد بانک ها و سهامداری و گسترش 
مالکیت خودروســازان در بخش های غیــر از صنعت 
خودروسازی مثل ساختمان و مسکن و امثال آن منتهی 
شــد. افزایش جمعیت و نابرابری تمرکز ثروت در میان 
مردم، این اتومبیل هــای بی کیفیت را به خودروی مورد 
استفاده عموم تبدیل کرد که حقوق مالکان در آن رعایت 
نشده است. دســتگاه های نظارتی و دولتی نتوانسته اند 
وظیفــه خود در قبــال آنان را ایفا کننــد، مجلس بارها 
پا پیش گذاشــت و تصمیم گرفــت با تحقیق و تفحص 
شــاخ غول مافیای خودرو را بشکند؛ اما نتوانست ایران 
با ســابقه بیش از نیم قرن  مونتــاژ اتومبیل، عملا اولین 
کپی کننــده اتومبیل هــای اروپایی بود. اکنــون هم بازار 
مشــترک فروش همه کشــورهای تولیدکننده اتومبیل 
اســت. هم  اتومبیل های گران قیمت غربــی و ژاپنی و 
کره  ای را وارد می کند و هم محصولات غیراســتاندارد و 
بی کیفیت تولید می کند. با واردات گسترده اتومبیل های 
پیشــرفته اروپایی و آســیایی (بنز، پژو و تویوتا و...) ارزبر 
خواسته سرمایه داران ایران تأمین می شود؛ چون صنعت 
اتومبیل سازی هم به لحاظ تولید و هم به لحاظ خدمات 
بیشــترین نیروی کار صنایع را جذب می کند؛ دولتمردان 
کشــور می گوینــد به دلیل هــراس از تنــش اجتماعی 
بــی کاری، باری به هر جهت تولیدات بی کیفیت داخلی 
را می پذیرند. خطرات آلودگی محیط زیست، ناامن بودن 
و مصرف ســوخت بالای خــودروی داخلی هر ســال 
زیان های کلان ریالی و ارزی روی دست ملت می گذارد 
امــا از بعــد حقوقی و قضائــی علیه آنهــا اعلام جرم 
نمی شود. آن زمان که مهندس بهزاد نبوی وزیر صنایع 
سنگین بود و نمایندگان مجلس از صنعت خودروسازی 
انتقاد کردنــد، او به طعنه گفت: می دانم شــما دنبال 
خصوصی سازی این صنعت هستید؛ والا به کدام یک از 
شما اتومبیل نداده ایم (نقل به مضمون). مشخص شد 
کار به آنجا می رســد که تحقیــق و تفحص مجلس از 
صنایع خودروسازی در نیمه راه فشل شود. آقای علیلو 
یکی از اعضــای هیئت تحقیق و تفحص مجلس دهم 
به تازگی در مصاحبه خود صریحا نفوذ مافیای صنعت 
خودرو را مطرح کــرد که مهم ترین عامل آن بی کفایتی 
مدیران است و موجب نفوذ در مدیران سطح بالا و حتی 
در ســطح وزارت و نهادهای نظارتی و فراتر از آن شده 
اســت. این عضو کمیسیون تحقیق و تفحص جسورانه 
فراتر رفته و مدعی شــد ریشــه این مافیا در آن ســوی 
مرزهای کشــور و به عقیده او در آمریکا است. قطع نظر 
از صحت و ســقم این ادعا و نفوذ بیگانه در این ســطح 
گســترده و اینکه نفوذی ها مانع مداخله مراجع قضائی 
و نظارتــی و حتی اطلاعاتی در مســئله خودروســازی 
هستند، جای آن دارد که ریاست قوه قضائیه که در یک 
سال گذشته بارها بر مبارزه  با فساد تأکید کرده است، با 
دستوری به دادســتان  تهران و پیگیری گزارش تحقیق 
و تفحص در صنعت خودروســازی ریشه این مسئله را 
بازیابی کرده و با جســت وجو در لایه های فســاد هم از 
ادامه فعالیت چنین مافیایی جلوگیری کند و هم عوامل 
آن را علنــی محاکمه کننــد تا برای همیشــه به تولید 
خودروهای بی کیفیت و غیر استاندارد قاتل جان مردم و 

قیمت های انفجاری پایان دهند.

اهمیت تحول در شیوه حکمرانی
بــه همین دلیــل، پروژه ها و طرح هــای تعریف و 
اجرا شــده بر یکدیگر تلنبار شــده و بازدهی ملموس 
اقتصــادی به بــار نمی آورنــد (بماند که بیشــتر آنها 
نصفه نیمــه رها شــده و منابع کلانی را بــه هدر داده 
است)؛ زیرا غالب این طرح ها و پروژه ها با منطق علم 
اقتصاد همخوان نیست و توجهی به نیازهای اساسی 
و ریشه  ای جامعه نداشته است.  حال سؤال این است 
که چگونه می توان سیاســت گذار را به سمتی هدایت 
کرد که سیاست بقای مدیریت با بقای اجتماع و منافع 
عمومی هم راســتا شــود و از انحرافاتی مانند فساد و 

ناکارآمدی جلوگیری کرد؟
۱- باید پذیرفت که هدف از سیاســت ورزی و ورود 
به عرصه سیاســت گذاری، بــرای ایجاد تحول و تغییر 
حیات اجتماعی اســت نه حفظ وضع موجود. بدون 
شک بدون توجه به نهاد و سیستم سازی و تن دادن به 
الزامات آن مانند قانون مندی، شفافیت، محاسبه پذیری 
و پاســخ گویی، امور قائم به شخص می شود و طبیعتا 

امکان نظارت عمومی وجود نخواهد داشت.
۲- اگــر انتصــاب و ارتقــای مدیــران نهادهــا و 
دســتگاه های اداری بــر اســاس کاردانــی، لیاقت و 
شایســتگی نباشــد، انتظار هر اتفاقی به جز توســعه 
و پیشــرفت عمومی را باید داشــت. برخــی مدیران 
می خواهند وضع موجود را حفظ و اهداف شــخصی 

را پیش ببرند. 
۳- در نبود اهداف و برنامه های مشــخص و کمی 
و نبود اســتانداردها و معیارهــای لازم، امکان نظارت 
و ارزیابی عملکرد دســتگاه ها وجود نخواهد داشــت 
و در ایــن میان هر مدیری، به ویــژه مدیران معامله گر، 
فرصت می یابند از محاسبه پذیری و پاسخ گویی در برابر 
عملکرد طفره رفته و در برابر ناکارآمدی و سوء مدیریت 
خود دســت به توجیه ســازی و فرافکنی بزنند و حتی 
بــا لابی گری که انجام خواهند داد، در جشــنواره های 

صوری رتبه های برتر و عالی را هم کسب کنند. 
ادامه در صفحه ۳

سیاست

ادامه از صفحه اول

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3736 یکشنبه   18 خرداد 1399

 پیــش از این هــم عباس 
چهره هــای  از  امیری فــر، 
سابقا بســیار نزدیک به احمدی نژاد گفته بود که 
شک ندارم برای انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱۴۰۰ می آید و پیش بینی می کنم مانند ســال ۹۶ 
که دست در دست بقایی برای انتخابات ثبت نام 
کرد این بار همراه با آقای الهام وارد این رقابت ها 

خواهد شد.
البتــه احمدی نژاد یــک نامزد پوششــی هم 
دارد. نزدیکانــش می گوینــد علت ســکوت این 
ســال های غلامحســین الهام امید بازگشــت به 
قدرت همراه احمدی نژاد اســت. کسی که زمانی 
به ابوالمشاغل دولت احمدی نژاد معروف بود و 
همســرش کتاب معجزه هزاره ســوم را در مدح 
احمدی نــژاد نوشــت و حتی برای آشــتی میان 
مصباح یــزدی و احمدی نژاد پادرمیانی کرد و به 
همراه همســرش به قم رفــت و خصوصی چند 
ســاعت با پدر معنوی جبهه پایــداری حرف زد 
بلکــه او را راضی کند اما چنــدان موفق نبود. او 
هنوز درخفــا از رئیس ســابق حمایت می کند و 
برخلاف برخــی از هم قطارانش حاضر به اعلام 
برائت از او نیســت. عباس امیری فر گفته بود که 
این طــور که من رصــد می کنم آقــای الهام تنها 
چهــره نزدیک به احمدی نژاد اســت که احتمال 
تأییــد صلاحیت شــدن را دارد و از آنجــا کــه او 
تا امــروز دربــاره تخلفات و رفتارهــای محمود 
احمدی نژاد ســکوت کرده می تواند او را معرفی 
کند و پشت ســر او قرار بگیرد. الهام زمانی عضو 

حقوق دان شورای نگهبان بود.
 عبدالناصر همتی

عبدالناصر همتی با سابقه عضویت در هسته 
مرکزی حــزب کارگزاران، کارنامــه اش در دولت 
روحانی درخشــان نیست. افزایش تصاعدی نرخ 
ارز در زمان ریاســت او بر بانــک مرکزی رخ داد. 
در زمان او مانند همه ادوار پیشــین بانک مرکزی 
زیر بلیت دولت باقی ماند و نتوانســت استقلال 
خود را حفظ کند. یکی از شــاخص های موفقیت 
عملکــرد رئیس بانــک مرکزی در هر کشــوری، 
حفظ ارزش پول ملی اســت. مردم به ماجرا به 
این شکل نگاه می کنند که ارز های مرجع در زمان 
جلوس رئیــس فعلی بانک مرکــزی چه نرخی 
داشــته و در پایان دوره اش چه نرخی پیدا کرده 
است و همین مبنای قضاوت آنها درباره عملکرد 
او خواهد بود. تا اینجا کســی اطلاعی از قصد او 
برای ورود بــه انتخابات ۱۴۰۰ نداشــت تا اینکه 
محمــد مهاجری روزنامه نگار اصولگرا نوشــت: 
«بنا بر آنچه اطلاع یافته ام، نامزد جدیدی که وارد 
انتخابات  ریاست جمهوری دوازدهم خواهد شد، 
آقای  عبدالناصر همتی رئیس بانک مرکزی است. 
این کاندیداتوری در راســتای ایــن نظریه صورت 

می گیرد که معتقد اســت مشــکل اصلی کشور، 
اقتصاد اســت و یک رئیس جمهــور  اقتصاددان 
می خواهــد.» با آنچــه بالاتر گفته شــد به نظر 
می رسد تحلیل مهاجری نسبت به همتی یا نگاه 
خود همتــی به عملکرد خودش در مقایســه با 

زاویه نگاه مردم چندان واقعی نیست.
 سعید جلیلی

نامزد شکســت خورده اصولگرایــان در ۹۲ و 
صاحب برند «دولت در ســایه» این سال ها گزینه 
محتمل اصولگرایان به ویژه طیف جبهه پایداری 
بــرای ۱۴۰۰ اســت. خبرآنلایــن نوشــته بود که 
احتمالا توییت های همراهانه جلیلی در حمایت 
از قالیبــاف و مجلس یازدهم، بــا هدف تصرف 
موضع مشفقانه و برادرانه در جبهه اصولگرایی 
اســت. به بیانــی، جلیلــی قصد دارد بــا چنین 
مطالبــی، وجهــه ای فراجریانــی و از موضع بالا 
به خود ببخشــد تا با «مصلح منتقد»نمایی اش، 
شانس خود را برای جلب حمایت سرشاخه های 
حاضر در مجلس کنونی [و البته سرشــاخه های 
مؤثــر بیــرون از مجلــس] در ۱۴۰۰ بــالا و بالاتر 
ببرد و اختلافاتش را با طیف قالیباف در گذشــته 

کم رنگ تر کند.
 پرویز فتاح

از انتخابات ۹۲ به این ســو بحث آمدن پرویز 
فتاح مطرح است. ۹۶ هم مطرح شد اما او هربار 
تکذیــب کرد. حتی حضــورش در کمیته امداد و 
بعد هم بنیاد مستضعفان این گونه تعبیر شد که 
او به دنبــال جذب رأی بخشــی از بدنه محروم 
جامعه به نفع خود است. برخی تحرکاتش مانند 
فروش برخی ســاختمان ها و اموال ســازمان یا 
دعوت از برخی هنرپیشه ها برای امور خیریه هم 
در همین راستا تعبیر شــد. اما برخی استدلال ها 
حاکی از این است که فتاح علی رغم گمانه زنی ها 
نخواهد آمد کمااینکه عملکردش بیشتر او را یک 
مدیر اجرائی – خدماتی تصویر کرده تا یک چهره 

سیاسی با اهداف جاه طلبانه در عرصه سیاست.
  محمدرضا عارف

بســیاری معتقدنــد ســکوت مصلحت گونه 
در  فراکســیون اصلاح طلبــان  رئیــس  عــارف، 
آن چهار ســال مجلــس دهم بی ربــط با هدف 
نامــزدی اش در ۱۴۰۰ نبــوده اســت. محمدرضا 
عارف اصلاح طلب، نــاکام انتخاباتی ۹۲، خود را 
رئیس جمهور بالقوه ۱۴۰۰ می داند و در همه این 
سال ها ســعی کرده به شکلی حرف بزند و رفتار 
کنــد تــا در ۱۴۰۰ رد صلاحیت نشــود. زمانی که 
هنوز تصور نمی شد بدنه اجتماعی اصلاح طلبان 
در انتخابات مجلس یازدهم چنین کم رمق شود، 
تحلیل هــا حاکی از این بود کــه عارف دیگر وارد 
کارزار رقابت هــای مجلــس نخواهد شــد چون 
قصد ۱۴۰۰ کرده است. با وضعیت فعلی اما بعید 

به نظر می رسد که عارف حتی در صورت ورود به 
انتخابات ریاســت جمهوری شانس بالایی داشته 
باشد. نه تنها او بلکه هر گزینه دیگری که متعلق 

به جناح اصلاح طلبان قلمداد شود.
 علی لاریجانی

بعد از ۱۲ ســال ریاســت بر مجلــس برخی 
معتقدنــد که حالا وقــت کوچ علــی لاریجانی 
به پاســتور اســت. اگرچه اوضاعش در اردوگاه 
اصولگرایی چندان خوب و پایگاهش به واسطه 
نزدیک شــدنش به دولت روحانی در میان یاران 
سابقش محکم نیست. برخی گمانه زنی کرده اند 
که احتمالا نامــزد اصلاح طلبان شــود اما بعید 
اســت که چنیــن شــود. اصلاح طلبــان بعد از 
تجربــه روحانی بارها اعــلام کرده اند که دیگر با 
نامزد پوششــی و رحم اجــاره  ای وارد انتخابات 
نمی شــوند از ســوی دیگر بدنه مردمی آنها این 
روزها به شدت ریزش کرده و اقبال از آنها بازگشته 
است. بعید است با یک نامزد نیمه اصلاح طلب-
نیمه اصولگــرا بتوانند حامیانشــان را ترغیب به 
رأی دادن کننــد. احتمــالا تنها بخشــی از جریان 
اصلاح طلبی به او اقبال نشان خواهند داد. مانند 

طیف کارگزاران.
 محمدباقر قالیباف

باقــر قالیبــاف همان کســی اســت که همه 
دربــاره اش می گویند اصلا آمدنــش به مجلس 
و ریاســتش بر قوه مقننه هــدف ثانویه او بوده. 
قالیباف آمده تا از صندلی بهارســتان اســتفاده 
کند برای پریدن به صندلی پاســتور. می گویند او 
که تا این لحظه ســه بار نامزد ریاســت جمهوری 
شــده همــه راه ها را رفتــه و باز هم مــی رود تا 
بالاخره پاستور را فتح کند. مجلس می تواند برای 
قالیباف فرصتی برای دیده شــدنش باشــد اما به 
یک شــرط و آن هم اینکه به او اجازه داده شــود 
بعد از یک ســال، مجلس را رها کرده و از نو وارد 
همان کارزار قدیمی و آشنای خودش شود. البته 
حتی همین چرخش نیز باز می تواند یک چشــم 
اســفندیار برای قالیباف بتراشــد؛ چرا که او را در 
قامت یک سیاست پیشــه فرصت طلــب تصویر 
می کند که همیشه برایش هدف، وسیله را توجیه 
کرده؛ تــا جایی که محتمل اســت همــان بدنه 
حامی اصولگرا و البته شاید متحدان در قدرتش 

را هم از او براند!
 محمدجواد ظریف

در دولت نخســت روحانی و در کوران انجام 
و تأییــد و تصویب برجام نامــش برای ۱۴۰۰ زیاد 
بر ســر زبان ها افتاده بــود. همــه می گفتند که 
شانســش برای ریاست جمهوری بعدی بالا رفته 
اســت، با یک موفقیت دیپلماتیک به نام برجام، 
محمدجواد ظریف تا حد یــک قهرمان ملی بالا 
رفــت و برخی حتی او را با مصدق قیاس کردند. 

چراغــش اما در دولــت دوم روحانی رو به افول 
گذاشــت. برجام نــه تنها میوه نــداد بلکه حتی 
ظریف در اجــرای برخی وظایــف ذاتی اش هم 
جا ماند تا جایی که حتی شــبانه استعفا داد ولی 
روز بعد آن را پس گرفــت. این اتفاق در کارنامه 
ظریف ردپای خوبی برجای نگذاشــت و به افول 
چهــره قهرمان گونه پیشــین او کمک کرد. برخی 
اظهارنظرهای اخیر او در توییتر هم به ناخرسندی 

از او و ریزش بدنه مردمی او کمک کرده است.
 محمدرضا باهنر

هــم دبیر کل جامعه اســلامي مهندســین و 
رئیس جبهه پیروان خط امــام و رهبري و عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام است هم هفت 
دوره در مجلــس بود. نزدیک به ۲۸ ســال. یک 
خبره حســابی در پارلمان کــه خودش می گفت 
در ایــن ادوار آخر که نایب رئیــس بود تصمیمی 
بــدون نظر او در مجلس گرفته نمی شــد. اما دو 
دوره اســت که دیگر در مجلس حضــور ندارد. 
به انتخاب خــودش دیگر ثبت نام نمی کند. همه 
گمانه زنی هــا بر ایــن بود که او حــالا خودش را 
لایق ریاســت پاســتور می داند اگرچــه در همه 
این ۲۸ ســال از نایب رئیســی در بهارستان بالاتر 
نرفت. او گفته اســت که می ترســم در ۱۴۰۰ یک 
حراف رأی بیاورد! خودش گفته اســت: «زماني 
که ثبت نــام نکردم بعضي هــا گفتند مي خواهد 
رئیس جمهــور شــود، بعضي ها گفتند ترســیده 
در مجلــس رأي نیاورد و ثبت نام نکرده اســت، 
بعضي ها گفتنــد اصلا صلاحیتش ممکن بود رد 
شــود، از تــرس اینکه صلاحیتش تأیید بشــود یا 
نشود، ثبت نام نکرد!». او اگرچه همواره منکر این 
شده که قصد ورود به انتخابات ریاست جمهوري 
را دارد اما قطعا مترصد اســت و گوشه چشمي 
به آن دارد. شــاهدش هم یــك جمله کلیدي از 
اوست: «آنهایي هم که کاندیدا دارند از حالا نباید 

کاندیدایشان را علم و رو کنند».
 حسین دهقان

وقتــی گزینه رئیس جمهــوری نظامی مطرح 
شــد، نام حسین دهقان هم بر ســر زبان ها افتاد. 
معــاون خاتمی و احمدی نژاد در بنیاد شــهید و 
وزیر دفاع دولت اول روحانی. او ســابقه سپاهی 
دارد. فرمانده اســبق نیروی هوایی ســپاه است. 
حســین دهقان دبیر کمیسیون سیاسی، دفاعی و 
امنیتی مجمع تشخیص مصلحت نظام هم بوده 
اســت. حســین دهقان یک نظامی شناخته شده 
است که اکنون در حلقه مشاوران رهبری در امور 
دفاعی قرار دارد. برخی می گویند زمانی می تواند 
گزینه ای جدی برای ریاست جمهوری تلقی شود 
که ساختار سیاســی در ایران به این نتیجه برسد 
که روی کارآمدن یک رئیس جمهور نظامی مفید 

خواهد بود.

شــرق: رقابت برای ریاســت دیوان محاسبات آغاز 
شــده؛ جایی که مهم تریــن رکــن نظارتی مجلس 
محســوب می شــود و رئیس آن را باید کمیســیون 
برنامه وبودجه به صحن معرفی کند. اما چه کســی 
قرار است به صندلی بازوی نظارتی مجلس یازدهم 
تکیــه بزند؟ آن هم درحالی کــه دولت دوازدهم به 
آخــر راه می رســد و نماینــدگان تازه نفس مجلس 
یازدهــم با وعده ها و شــعارهای مبارزه با فســاد و 
دگرگونی اقتصادی راهی بهارســتان شــده اند. گویا 
اصلی ترین گزینه های ریاســت دیوان محاسبات در 
چنین شــرایطی از ایــن قرارند: لطــف االله فروزنده، 
مهرداد بذرپاش و عادل آذر؛ دو مدیر احمدی نژادی 
و آذر که البته بخت کمی برای ابقا در ســمت خود 
دارد. پس از کشــمکش اصولگرایان برای ریاســت 
پارلمــان به نظر می رســد دوباره آرایــش نیروهای 
سیاســی در مجلس یازدهم بــرای انتخابات رئیس 
دیوان محاســبات تغییر می کند. فروزنده از مدیران 
دولت دهم و دســتیار فعلی تولیت آســتان قدس 
در امور استان هاســت و به نظر می رسد از حمایت 
جریــان نزدیک بــه قالیباف در مجلــس برخوردار 
است. اما در ســوی دیگر بذرپاش از جوانان نزدیک 
به جریان پایداری و البته مدیران دولت احمدی نژاد 
است. او به همین اعتبار مورد حمایت این دو جریان 
در مجلــس یازدهم خواهد بود. اما پیش از این باید 
دید که معادلات ریاست در کمیسیون برنامه وبودجه 

مجلس یازدهم چطور رقم می خورد.
 از ریاست مجلس به ریاست برنامه وبودجه؟

بــه گفتــه ســخنگوی هیئت رئیســه مجلــس، 
لیســت اعضای کمیســیون های تخصصی مجلس 
امروز به نمایندگان اعلام می شــود. محمدحســین 
فرهنگی گفتــه که تغییراتی نیــز در نحوه عضویت 
نمایندگان در کمیســیون ها داده شده است. پیش از 
این برخی از نماینــدگان مجلس دهم در تذکرهایی 
خواســتار اولویت دادن به تخصــص برای عضویت 
در کمیسیون ها شــده بودند. در این میان همان طور 
که گفته شــد، کمیســیون برنامه وبودجه در تعیین 
رئیس دیوان محاســبات نقش کلیدی دارد، هرچند 
کــه در نهایت همــه نماینــدگان در انتخاب رئیس 
دیــوان نقش دارنــد. بر اســاس آیین نامــه داخلی 
مجلس، این کمیســیون دو نفــر را به عنوان رئیس و 
دو نفر را به عنوان دادستان دیوان به صحن مجلس 

معرفی خواهد کــرد. در صورت حضــور احتمالی، 
بیشترین شانس برای کرســی ریاست این کمیسیون 
از آن حمیدرضا حاجی بابایی، شمس الدین حسینی، 
عبدالرضا مصری و الیاس نادران اســت. نادران بعد 
از غیبت در دوره دهم بار دیگر به مجلس بازگشــته. 
او از اعضــای هیئت علمی اقتصاد دانشــگاه تهران 
اســت. ســه گزینه دیگر امــا وزرای دولت های نهم 
و دهم هســتند کــه از این میان مصری و حســینی 
وزرای اقتصادی محسوب می شوند. حسینی هرچند 
در آغاز برای ریاســت مجلس یازدهــم تلاش کرد، 
امــا در نهایت همراه با علی نیکزاد، وزیر مســکن و 
شهرســازی در دولت دهم بــا حاجی بابایی ائتلاف 
کــرد. در همان مقطــع بحث هایی درباره ریاســت 
کمیســیون برنامه وبودجه در ازای این ائتلاف مطرح 
شــد. اما حاجی بابایــی که لحظات آخــر از نامزدی 
ریاســت مجلس کنار کشــید، حالا به عنوان شانس 
اصلی ریاســت کمیســیون برنامه وبودجه محسوب 
می شــود. او درانتخــاب قالیبــاف به عنــوان رئیس 
مجلس یازدهم، درحالی که فریاد «کرونا کرونا» سر 
داده بودند، او را در صحن مجلس در آغوش گرفت 

تا مشخص شود کنارکشیدنش بی دلیل نبوده است.
 بذرپاش بازمی گردد؟

بــا این همه به غیــر از نادران، ســه گزینه دیگر 
حامی بالقوه بذرپاش برای ریاست دیوان محاسبات 

هســتند، چراکه از طیف احمدی نژادی ها و نزدیک 
به جریان پایداری در مجلس محســوب می شوند. 
شنیده ها حاکی از آن است که بذرپاش نیز فعالیت 
خــود را آغاز کــرده و در حال رایزنــی برای تصدی 
ریاســت دیوان محاســبات اســت. بذرپاش سابقه 
نمایندگــی مجلس را دارد و با مناســبات حاکم بر 
پارلمان آشناســت. او از طریــق دو نماینده نزدیک 
بــه او رایزنی هــا را آغاز کرده و در بیــن نمایندگان 
شهرســتان ها نیز فعال است و نشســت هایی را با 
آنها برگــزار می کنــد. بذرپاش معــاون اجتماعی 
ســتاد اجرائی فرمام امام (ره) اســت و ریاست دو 
هلدینگ وابســته به این ستاد را برعهده دارد. شاید 
پایان کار دولــت دوازدهم و امکان ها برای تفحص 
در کارنامه دولــت انگیزه مضاعفی برای حضور در 
دیوان محاســبات به وجود آورده است. هرچند که 
قالیبــاف گفته مجلس یازدهــم بنای «مچ گیری» و 
تقابــل با دولت را ندارد، اما بعید اســت که به ویژه 
پس از پایان کار دولت، اصولگرایان چشم بر کارنامه 
مالی و اقتصــادی دولت دوازدهم ببندند. در چنین 
شرایطی است که به نظر می رسد بذرپاش با حضور 
در دیوان محاسبات می تواند دوباره به متن سیاست 
بازگردد و جایگاه خود را در میان اصولگرایان تثبیت 
کنــد، آن هــم درحالی که برخی معتقد هســتند او 
نگاهی به ۱۴۰۰ دارد و ســودای ریاســت جمهوری 

را هم در ســر می پروراند. البتــه مخالفان بذرپاش 
در مجلــس یازدهــم نیز ســاکت نیســتند. یکی از 
سایت های وابسته به این جریان نیز نوشته که طبق 
قانون رئیس دیوان محاســبات باید ۲۰ سال سابقه 
کار داشته باشــد و بنابراین او شرایط ریاست دیوان 

محاسبات را ندارد. 
 فروزنده و حمایت طیف قالیباف

لطف االله فروزنــده و عــادل آذر دو گزینه دیگر 
مطرح شده برای ریاســت دیوان محاسبات هستند. 
آذر، رئیــس کنونــی دیوان محاســبات، البته بخت 
کمی برای ادامه این مسئولیت دارد، هرچند گزارش 
تفریــغ بودجه ۹۷ او به زعم بســیاری از نمایندگان 
مجلس دهم به مثابه تلاشــی برای ابقا در سمت 
خود خوانده شــد. این گــزارش حکایت از تخلفات 
مدیــران و نهادهای دولتی داشــت کــه با واکنش 
دولت همراه بود. هرچند عده ای درســتی اطلاعات 
و اعــداد مطــرح در آن را مورد تردید قــرار دادند، 
اما دیوان محاســبات بر صحت آنها تأکید کرد. اما 
فروزنده، ســخنگوی جمعیت ایثارگران و دســتیار 
تولیت آســتان قدس در امور استان ها را باید رقیب 
اصلی بذرپاش قلمداد کــرد. او در دولت دهم نیز 
ابتدا معاون توســعه مدیریت و سرمایه انسانی بود 
و پس از آن، معاونــت پارلمانی رئیس جمهوری را 
برعهده داشت. فروزنده دکترای مدیریت مالی دارد 
و عضو هیئت علمی دانشــکده مدیریت دانشــگاه 
تربیت مدرس است. او قائم مقام مرکز پژوهش های 
مجلس نیــز بوده و عضــو هیئت مدیــره دیده بان 
شــفافیت و عدالت اســت. الیاس نــادران و احمد 
امیرآبادی نمایندگان مجلس یازدهم هســتند که از 
اعضای مؤسس دیده بان شفافیت و عدالت هستند 
و اصولگرایــان نزدیک به قالیبــاف نیز در مجلس 
یازدهم حامی ریاســت فروزنده بر دیوان محاسبات 
به حســاب می آینــد. درحالی که به نظر می رســد 
رئیس دیوان محاســبات با توجه به یکدست بودن 
ســاختار کلــی مجلــس امکان های زیــادی برای 
پروپاگاندا با کارنامه مالی دولت در اختیار دارد، آن 
هم در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ که 
به دلایل گوناگونی می تواند انتخاباتی بســیار مهم 
تلقی شــود. حال بایــد دید کدام یــک از گروه های 
ذی نفع در ریاست دیوان محاسبات از دیگران پیشی 

می گیرد. 
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